Ata da Vigésima Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Rodeiro do ano de 2024.

Aos 05 dias do mês de agosto de 2024 às 19:00 horas, na Sala das Sessões Vereador Frontino Amorim Teixeira, no Paço Municipal José De Filippo, devidamente convocada pelo Presidente Luiz Geraldo da Silva Junior, para a vigésima reunião ordinária do ano de 2024. Assumindo a presidência dos trabalhos o Presidente Luiz Geraldo da Silva Junior, fez a chamada do vereador 1º Secretário, Claudio Cosme de Souza e determinou o mesmo que procedesse a chamada, procedida a chamada a ela responderam os vereadores, Luiz Geraldo da Silva Junior, Gilberto Guerra Mendonça, Ana Cristina Leonel da Silva, Antônio Carlos Cordeiro, Paulo Sérgio Pereira de Mendonça, Edivaldi Leonel, Gilson Correa das Neves e Fabiana Martins de Paiva Silva. Havendo o número legal de vereadores o Senhor Presidente declarou aberto os trabalhos. EXPEDIENTE: Divulgada a pauta, logo após lido no expediente o requerimento nº 078/2024 de autoria da Vereadora Ana Cristina Leonel da Silva, o requerimento nº 079/2024 de autoria do Presidente Luiz Geraldo da Silva Junior, o requerimento nº 080/2024 de autoria do Vereador Gilson Correa das Neves e a Indicação nº 007/2024 de autoria do Presidente Luiz Geraldo da Silva Junior. Houve a leitura e apresentação do Projeto de Lei do Legislativo nº 011/2024 de autoria do Vereador Gilberto Guerra Mendonça que "Dispõe sobre denominação de logradouros públicos no município de Rodeiro". Houve a leitura e apresentação do Projeto de Lei do Legislativo nº 012/2024 de autoria do Presidente Luiz Geraldo da Silva Junior, que "Dispõe sobre a reserva de vagas em eventos culturais municipais para artistas locais e dá outras providências.", logo em seguida foi lido uma carta aos Vereadores enviada via e-mail de autoria da Sind-UTE/MG Subsede – Ubá. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Posto em uma única discussão e única votação os requerimentos de nº 078/2024, 079/2024 e 080/2024 e a indicação de nº 007/2024, o Presidente Luiz Geraldo da Silva Junior explicou sobre o requerimento nº 079/2024 que dispõe sobre fichas e exames, que propõe sobre a alteração na forma da distribuição de fichas, o Vereador Gilson Correa das Neves explicou sobre o requerimento de sua autoria nº 080/2024 e reforçou que está tendo muito mal cheiro próximo aos córregos, o Presidente Luiz Geraldo da Silva Junior explicou sobre o requerimento nº 080/2024, pediu agilidade para o início das obras, o Vereador Gilberto Guerra Mendonça explicou que foi feito o processo licitatório de forma correta e que irá iniciar na próxima quarta-feira, e que está no prazo de 120 dias, o Presidente Luiz Geraldo da Silva Junior mostrou a foto da placa de início de obras. Sendo todos aprovado por unanimidade e remetido imediatamente ao





executivo. O Vereador Gilberto Guerra Mendonça e solicitou que fosse feito um requerimento para próxima reunião a respeito de ônibus escolar. Usou da palavra o Vereador Gilson Correa das Neves e informou que está havendo reclamações dos pais sobre um aluno da creche que saiu da escola nos horários indevidos, e que necessita de segurança. ENCERRAMENTO: Não havendo mais matéria a ser discutida o Senhor Presidente declarou encerrado os trabalhos e mandou que se lavrasse a presente, Claudio Cosme de Souza vereador que secretariou os trabalhos mandou que se lavrasse a presente, que lida e se aprovada vai por todos assinada Sala das Sessões Vereador Frontino Amorim, em 05 de agosto de 2024

le de ca

**CERTIDÃO** 

Certifico que esta Ata de Reunião Ordinária foi publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros no dia 07/08/2024 e no sítio eletrônico oficial da Câmara Municipal de Rodeiro:

http://rodeiro.mg.leg.br/

Gabriel da Silva Fernandes Secretário Geral do Legislativo